
 

  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII 

  

Provincia di Perugia 

 
 

 

 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

Servizio SEGRETERIA 

 

COPIA 

 

DETERMINAZIONE 

 

n. 45 del 28-12-2018 

 

n. 1434 del registro generale 
 

Oggetto: SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO DEL COMUNE DI TREVI. 

PROROGA. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

PREMESSO che: 

 

  il servizio di brokeraggio assicurativo del Comune di Trevi è stato aggiudicato,  con 

determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa n. 23 del  03.04.2014 (reg. gen. 

332/2014) alla General Broker SpA di Roma (P.I.V.A.: 04137451003)  con la seguente offerta 

economica: 

1. Provvigioni sui rami RCA/ARD/Kasko pari all’8%; 

2. Provvigioni sui rami diversi da RCA/ARD/Kasko pari al 15%; 

per il periodo dal 01.03.2014 al 31.12.2017; 

 in data 03.04.2014 è stata sottoscritta  la relativa convenzione Rep. n. 5, disciplinante gli 

obblighi assunti tra le parti; 

 ai sensi dell’art. 3, comma 5, della Legge 136/2010, il C.I.G. (Codice Identificativo di Gara) 

attribuito dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici, richiesto da questa Amministrazione 

è il seguente: n° XC70C0A15E; 

 con determinazione del Responsabile del Servizio  Segreteria n.12 del 27.02.2017 si è  

preso atto del subentro della Società “GBSAPRI S.p.A.”, con sede in Roma (Rm) , via 

Archimede n. 161 (P.I.V.A. 12079170150, iscritta alla CCIAA  n° 985506 e titolare di 

autonoma posizione IVASS n° B000054892 del 05.03.2017, già iscritta all’Albo Broker dal 

01.07.1998 (matricola n. 1053/s9) nel contatto di affidamento dei servizi di brokeraggio già in 

essere con il Comune di Trevi  e la Società Broker Service S.p.A. per il periodo dal 012.03.2014 

al 31.12.2017; 

 con pec del 10.04.2017, acquisita al protocollo generale del Comune in data 11.04.2017 al n. 

6638, la GBSAPRI S.p.A.,  ha comunicato a questo Servizio la variazione della propria sede 

legale in Roma da via Archimede n° 161 a via Nomentana n° 183 e delle sedi operative in Roma 

da via A. Bargoni n° 8 e viale Tiziano n° 80 a via Nomentana n° 183; 

 

DATO ATTO che: 
 

  il 31 dicembre 2017 scadeva l’affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo alla Società 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 45 in data 28-12-2018 del servizio SEGRETERIA - Pag. 2  

 

sopracitata; 

  il Responsabile dell’Area Amministrativa con propria determinazione n. 68 del 29.12.2017 

(reg. gen. n. 1271/2017) concedeva la proroga del suddetto servizio dal 01.10.2018 al 

31.12.2018 per consentire  il regolare svolgimento del servizio stesso e al contempo 

l’espletamento della gara relativa alle coperture assicurative dell’Ente e al contempo garantire 

l’assistenza alla predisposizione della nuova gara; 

 le operazioni  di gara si sono concluse il 28.09.2018 e i servizi assicurativi sono stati aggiudicati 

ed affidati con Drs.  del Responsabile dell’Area Amministrativa n. 20 del 28.09.2018 (reg. gen. 

n. 976/2018) con la quale è stata disposta l’aggiudicazione definitiva non efficace e n. 30 del 

23.11.2018 (reg. gen. 1236/2018) con la quale è stata disposta l’aggiudicazione definitiva 

efficace; 

 

 

DATO ATTO  che è necessario assicurare il servizio di brokeraggio soprattutto per la 

definizione di tutte i procedimenti in corso e, pertanto, esercitare l’opzione della proroga per il 

periodo dal 01.01.2019 al 30.06.2019,  nelle more dell’espletamento della  gara per 

l’individuazione del nuovo broker; 

 

PRECISATO che la convenzione  Reg. n. 5/2014  prevede la facoltà per il Comune di 

prorogare la gestione di cui sopra; 

 

DATO ATTO che il broker   ha manifestato il proprio assenso alla proroga che viene fissata al 

30.06.2019; 

 

RITENUTO, quindi, necessario concedere una proroga per il periodo 01.01.2019/30.06.2019  

del servizio di brokeraggio  assicurativo del Comune di Trevi, nelle more della definizione e 

predisposizione degli atti di gara; 

 

DATO ATTO che: 

  la proroga sarà concessa agli stessi patti e condizioni previsti nella convenzione Rep. n. 5/2014 

così come di seguito specificato: 

 

1. Provvigioni sui rami RCA/ARD/Kasko pari all’8%; 

2.  Provvigioni sui rami diversi da RCA/ARD/Kasko pari al 15%; 

 

per il periodo dal 01.01.2019 al 30.06.2019; 

 

 la proroga non comporta per il Comune di Trevi alcun onere né presente né futuro per 

compensi, rimborsi e quant’ altro in quanto i compensi per il Broker, secondo le vigenti 

disposizioni normative, resteranno a carico delle Compagnie di Assicurazione con le quali sono 

state stipulate le coperture assicurative dell’Ente, nella misura corrispondente alle percentuali 

provvisionali dichiarate dal broker in sede di offerta; 

 

VISTI  i seguenti atti: 

 il DUP 2018 – 2020 approvato dal Consiglio Comunale con proprio atto n. 8 del 20.02.2018, 

esecutiva; 

 il Bilancio di Previsione 2018 – 2020  approvato dal Consiglio Comunale con proprio atto n. 9 del 

20.02.2018, esecutiva; 

 il P.E.G. (Piano Esecutivo di Gestione), Piano della Performance e Piano analitico degli obiettivi , 

approvati  dalla Giunta Comunale con proprio atto n. 40  nella seduta del 20.02.2018, esecutivo; 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 45 in data 28-12-2018 del servizio SEGRETERIA - Pag. 3  

 

  il decreto sindacale n.  14  del 29.06.2018 con il quale i Responsabili dei Servizi sono stati 

temporaneamente rinnovati; 

 

VISTI: 

-   il D. Lgs. n. 267/2000; 

-  lo statuto comunale; 

-  la convenzione Reg. n. 5/2014; 

- l’art. 3, comma 5, della Legge 136/2010; 

-  il D.Lgs. 33/2013; 

-  il D.lgs. 50/2016; 

 

 

Attesa  la necessità di quanto sopra, 

 

DETERMINA 

 

1. DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente 

 provvedimento. 

 

2. DI PROROGARE,  per i motivi, di cui si è dato conto nella narrativa che precedere, dal 

01.01.2019  al 30.06.2019, il servizio di brokeraggio assicurativo del Comune di Trevi alla Società 

“GBSAPRI S.p.A.” con sede legale in Roma (Rm), via Archimede n° 161  (P.I.V.A.: 

12079170150). 

 

3. DI DARE ATTO che la suddetta proroga  tecnica  viene concessa per consentire il regolare 

svolgimento del servizio in questione a al contempo l’espletamento della gara stessa. 

 

4. DI DARE ATTO che la proroga di cui sopra viene concessa agli stessi patti e condizioni di cui 

alla convenzione Reg. n. 5/2014 così come di seguito specificato: 

 

1. Provvigioni sui rami RCA/ARD/Kasko pari all’8%; 

2.  Provvigioni sui rami diversi da RCA/ARD/Kasko pari al 15%; 

 

per il periodo dal 01.01.2019  al 30.06.2019; 

 

5. DI DARE ATTO che la proroga non comporta per il Comune di Trevi alcun onere né presente 

né futuro per compensi, rimborsi e quant’ altro in quanto i compensi per il Broker, secondo le 

vigenti disposizioni normative, resteranno a carico delle Compagnie di Assicurazione con le quali 

sono state stipulate le coperture assicurative dell’Ente, nella misura corrispondente alle percentuali 

provvisionali dichiarate dal broker in sede di offerta 

 

6.DI DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto a quanto stabilito dalla L.136/2010 e 

che il CIG attribuito dall’Autorità di Vigilanza è il seguente: XC70C0A15E. 

 

7. DI DARE ATTO  della regolarità del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) 

così come risulta da comunicazione dell’INAIL   prot. n. 13225646  del 24.09.2018, acquisita agli 

atti generali del Comune in data  24.09.2018, con validità fino al 22.01.2019. 

 

8. DI ASSOLVERE   alle disposizioni contenute nel D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii., con la 

pubblicazione del presente atto. 

 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 45 in data 28-12-2018 del servizio SEGRETERIA - Pag. 4  

 

       9. DI DARE ATTO che in relazione alla presente determinazione non sussistono in capo alla 

sottoscritta cause di conflitto d’interesse, anche potenziale di cui all’art. 6 bis della Legge 241/1990. 

 

10. DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento ex Legge 241/1990 è il Responsabile  

dell’Area Amministrativa, turistico e culturale Daniela Rapastella. 

 

      11.DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile dell’Area Contabile per gli adempimenti di 

propria competenza. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 Il responsabile del procedimento 

 f.to RAPASTELLA DANIELA 

 

 

 Il responsabile del servizio 

                                                                           f.to RAPASTELLA DANIELA 

 
 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 45 in data 28-12-2018 del servizio SEGRETERIA - Pag. 5  

 

 

PARERI DEI RESPONSABILI 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio interessato, in merito alla presente determinazione, esprime 

parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Trevi, lì ******* 

 

Il responsabile del servizio 

f.to RAPASTELLA DANIELA 

 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, in merito alla presente determinazione, esprime, 

ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, parere favorevole/non favorevole. 

 

Trevi, lì ******* 

 

Il responsabile del servizio finanziario 

f.to SCHIPPA GIULIANA 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Verificata la documentazione; 

effettuati i dovuti riscontri; 

si appone il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, 

comma 7, del D.Lgs. 267/2000.  

 

Trevi, lì 28-12-2018.  

 

Il responsabile del servizio finanziario 

f.to SCHIPPA GIULIANA 

 

 

È copia conforme all’originale. 

 

Trevi, lì 15-02-2019 

Il responsabile del servizio 

RAPASTELLA DANIELA 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio on line dell’ente a partire 

dal 15-02-2019 e vi resterà per 15 giorni consecutivi. 

 

Trevi, lì 15-02-2019. 

Il responsabile dell’area amministrativa 

Daniela Rapastella 

 


